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Ellen Maria Prosi syntyi Karijoella 6.10.1894Akseli Prosin ja hänen vaimonsa Maria Sofianvanhimpana tyttärenä. Karijokelaisittain hänoli Prosin Elle, sillä Ellen-nimen loppukir-jainta ei äännetty.Ellen oli äitini äiti, ja minun rakas mum-mini. Luulin tuntevani hänet hyvin, ja ryhty-essäni kirjoittamaan hänestä yllätyin siitä,miten vähän minulla oli tietoa hänen elämän-vaiheistaan. Mummi oli kertonut minulle lap-suudestaan Karijoella, mutta oikeastaan hänei ollut kertonut juuri mitään itsestään. Hänoli kertonut isästään, äidistään ja heidän lähi-piiristään, ja jos hän oli maininnut itsensä, seoli tapahtunut vain sivumennen. Sen vaikutel-man kuitenkin sain, että hän oli kokenut lap-suutensa karijokelaisen maalaistalon tyttä-renä onnelliseksi ja turvalliseksi. Hän kuvailiisäänsä ja äitiään tavalla, josta huokui kiinty-mys, ja varsinkin äitinsä Maria Sofian hän olikokenut ymmärtäväiseksi ja hyväksi. Hänmuisteli liikuttuneena esimerkiksi sitä, miten
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äiti oli ommellut hänelle uuden mekon, jamekko repeytyi jo ensimmäisenä käyttöpäi-vänä. Ellen meni arkaillen näyttämään äidil-leen, mitä tapahtui, mutta äiti ei moittinut-kaan häntä, vaan selitti ommelleensa mekonvanhasta kankaasta, joka oli ollut niin hau-rasta, että ei kestänyt käyttöä, ja syy vahin-koon oli siis hänen.Kun nyt mietin asiaa, tuntuu oudolta, ettäEllen ei koskaan kertonut leikkitovereistaan.Ehkä hän ei ollut lapsijoukossa kovin suosittueikä saanut hyviä ystäviä. Tyttärelleen Au-ralle hän oli kertonut, että häntä kiusasikolme vuotta häntä vanhempi Elvira, joka olihänen isänsä Amalia-sisaren tytär. Kiusaami-nen oli luultavasti jättänyt pysyvän muiston,sillä kunmummin kanssa vierailimme Kuutti-lassa, jossa Elvira oli vanhaemäntä, tunnelmaoli hiukan kireä, ja mummi oli yleensä sieltäpalatessamme tyytymätön minun käytök-seeni. Toinenkin mummin Auralle kertomamuisto liittyy kiusaamiseen. Pieni Ellen olisaanut oman, uudenpotkukelkan, jonka jalak-sia muut lapset sanoivat liian lyhyiksi, ja henauroivat, kun Ellen kaatui laskiessaan pot-kukelkalla mäkeä. Nuo muistot on kirjoitettufiktiiviseen muotoon ja tallennettu Aura Lou-hijan kirjaan Pikku Milja, jonka WSOY julkaisivuonna 1983. Tarinan pohjana olevaa faktaa
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on muunneltu reippaasti, mutta tunnelma onsäilytetty, ja henkilöiden esikuvat ovat tun-nistettavissa.Ellen oli ehkä herkkä lapsi, mutta luulta-vasti hänellä oli alusta asti sitä sosiaalistakömpelyyttä, jota hänellä oli läpi elämänsä.Jotain sen tapaista olen tunnistavinani muu-tamissa hänen jälkeläisissäänkin, ja varsinkinitsessäni. Hänellä oli vahvat mielipiteet asi-oista, ja muodostettuaan kantansa hän olijoustamaton. Hän ei arkaillut tuoda esiinomaa käsitystään, mutta ei ryhtynyt kiistele-mään, vaan vetäytyi hankaliksi kokemistaantilanteista. Lähisuhteissa hänen hiljainen pa-heksuntansa vaikutti sen, että häntä ei uskal-lettu vastustaa. Hänen lapsensa suhtautuivataikuisinakin häneen varovaisen pelokkaasti,vaikka varsinkin nuorempi tytär Aura olimyös kiintynyt häneen, ja äitini taas osasivälttää pahimmat kiistat. Minä riitaannuinjatkuvasti mummin kanssa, mutta tiesin, ettäolin hänelle rakas, ja hän oli minulle rakkainaikuinen lapsuudessani ja nuoruudessani.Ellenillä oli varhaisesta lapsuudestaanmyös hyvin surullinen muisto. Hän oli kuusi-vuotias, kun hänen pienet veljensä Tauno jaEero kuolivat. Muistan hänen joskus mainin-neen, että he olivat sairastuneet tuhkarok-koon, mutta en ole ihan varma asiasta. Jos
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kysymys oli tuhkarokosta, Ellen ja hänen parivuotta nuorempi sisarensa Aili luultavasti sai-rastuivat siihen samaan aikaan, sillä tuhka-rokko tarttuu erittäin herkästi niihin, jotka ei-vät ole vielä tulleet vastustuskykyisiksi sen joaikaisemmin sairastettuaan. Ellen suri tieten-kin veljiensä kuolemaa, ja hän muisteli useinsitä, miten isä kantoi kaksi pientä valkoistaarkkua hautausmaalle. Pienokaisten meneh-tyminen lastentauteihin ei kuitenkaan ollutepätavallista, ja sitä osattiin pitää mahdolli-sena. Se ei ollut läheskään sellainen tragediakuin se olisi nykyisin, ja lapsi heijastaa aikuis-ten asenteita, joten luultavasti Ellen toipuiveljiensä menetyksestä kohtuullisen nope-asti.Koulunkäyntinsä Ellen aloitti kansakou-lussa, kuten suurin osa hänen karijokelaisistaikätovereistaan, vaikka oppivelvollisuuslakiaei vielä ollut, eikä kansakoulun oppimääränsuorittaminen ollut pakollista. Ellen osasikoulun aloittaessaan jo hiukan lukea ja kir-joittaa, sillä hänen isänsä oli opettanut häntä.Isän lapsuudessa Karijoella ei vielä ollut kan-sakoulua, mutta hän oli saanut alkeisopetuk-sen omalta isältään, ja oli sen jälkeen hankki-nut kirjoja ja opiskellut itse. Ellenin mielestähänen isänsä oli hyvin viisas, ja niin ajattelivarmaan moni muukin, sillä Akseli Prosi oli
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kunnallislautakunnan esimies, ja hän oli mu-kana monenlaisissa yhdistyksissä. Siksi hä-nellä oli kotona työhuone ja arkistokaappi,jossa oli tärkeitä asiapapereita. Isän työhuo-neessa oli myös kirjahylly, jonka kirjoja Ellensaisi lukea, kun oppisi lukemaan sujuvasti.Kaikki kirjat eivät vaikuttaneet kiinnostavilta,mutta joissakin oli tarinoita ja runojakin, joitaisä joskus luki ääneen, kun Ellen pyysi.Karijoki oli maatalousvaltainen yhteisö,jonka vähäinen sivistyneistöksi määriteltä-vissä oleva joukko olivat papit, opettajat jamahdollisesti muutamamuu koulutettu ja/taikoulutusta edellyttävän viran omaava hen-kilö. Heitä nimitettiin joskus myös herrasvä-eksi, mutta herrasväkeen saattoivat lukeutuamyös ne, jotka olivat vähemmän koulutettuja,mutta pystyivät huomattavan varakkuutensaansiosta pitämään yllä herrasväelle ominaistaelämäntapaa. Vaikka varsinaista sääty-yhteis-kuntaa ei enää ollut, herrasväen ja talonpoi-kaisväestön välillä oli edelleen selvä ero, jokakoettiin myös eriarvoisuudeksi. Talonpoi-kaisväestöön kuuluvien keskinäinen eriarvoi-suus taas perustui siihen, omistivatko hemaata, ja minkä verran. Karijoella suurim-matkin maatilat olivat kuitenkin melko pie-niä, ja torpat jaettiin pääosin sukulaisille hei-dän toimeentulonsa turvaamiseksi, joten
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torpparien asema ei ollut kovin huono. Muu-tama hankki toimeentulonsa käsityöläisam-matissa tai kauppiaana. Osa väestöstä oli köy-häinhoidon varassa, joka tosin tarjosi niukanelannon, mutta paikallisia kerjäläisiä eiyleensä ollut. Kuntakokous, jossa veroa mak-savat kuntalaiset saivat äänestää veronmak-sukykynsä mukaisella äänimäärällä, asettikunnallislautakunnan. Usein, mutta ei aina,siihen valittiin suurimpien paikallistenmaati-lojen omistajat. Akseli Prosin maatila oli pie-nehkö, mutta hänet oli valittu kunnallislauta-kunnan esimieheksi ensimmäisen kerranvuonna 1898, ja hänet valittiin uudelleen kol-men vuoden välein vuoteen 1919 asti.Kansakoulussa oli opettajana Iisakki Li-pasti, joka vuonna 1903 muutti sukunimensämuotoon Lipas. Hän ei ollut poliittisesti sa-moilla linjoilla kuin Akseli Prosi, vaan vanha-suomalainen eli suomettarelainen, kun taasAkseli Prosi oli nuorsuomalainen. Vanhasuo-malainen opettaja piti tuohon aikaan suoras-taan velvollisuutenaan opettaa oppilailleenoman maailmankatsomuksensa perusteet,mutta Ellen ei ehkä tunnistanut eroa isänsäkatsomuksiin, sillä kumpikin korosti isän-maallisuutta ja äidinkielen tärkeyttä. Vanha-suomalaisten ihanteena oli kuitenkin kansa-kunta, jolla olisi yksi kieli ja yksi mieli, eli



Äitini äiti Ellen Prosi syntyi Karijoella vuonna 1894.
Hänen koulutiensä johti vuonna 1906 perustettuun
Kristiinan suomalaiseen yhteiskouluun ja siellä löy-
tyneen elämänkumppanin Toivo Järvilehdon kans-
sa keskelle kansamme murrosvaihetta, jonka myl-
lerrystä hän seurasi läheltä ja kuitenkin sivullisena.


